Les deux recueils se penchent aussi sur l'accusation d'un évêque. En se basant sur le canon 40 du 3<sup>e</sup> concile de Carthage, les *Fausses Décrétales*<sup>806</sup> et le chapitre 8 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*<sup>807</sup> stipulent que si l'évêque élu est accusé, quatre ou cinq personnes doivent se réunir et étudier son cas devant le peuple, pour lequel il faut consacrer un évêque, d'abord les accusants et ensuite l'accusation et si l'accusé est innocent, il peut être consacré.

Enfin, les *Fausses Décrétales* recommandent aux consécrateurs de jeûner et de prier.<sup>808</sup> On ne peut pas exclure que telle prescription peut être absente dans le recueil oriental pour cause du développement meilleur des statuts liturgiques orientaux par rapport à ceux d'Occident.

## 2. Le nombre d'ordonnants

Si nous nous intéressons au nombre d'ordonnants<sup>809</sup> d'un évêque, aussi bien dans les *Fausses Décrétales*<sup>810</sup> que dans le chapitre 6 du titre I du *Nomocanon en XIV Titres*, l'ensemble des

---

<sup>803</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit. p. 367-368. IV Tol. 18 : « ... qui ambitu honorem quaerunt, qui muneribus honorem obtinere moluntur, qui a decessoribus in sacerdotium eliguntur; sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus nec populus propriae civitatis elegit, nec auctoritas metropolitani vel comprovincialium sacerdotum assensio exquisivit ... ».

<sup>804</sup> HINSCHIUS P. (ed.), *Decretales Pseudo-Isidorianae et Capitula Angilramni*, op. cit. p. 303, 450, 524. IV Carth. 1 : « ... Quum in his omnibus examinatus inventus fuerit plene instructus, tunc consensu clericorum et laicorum ex conventu totius provinciae episcoporum, maximeque metropolitani vel auctoritate vel praesentia ordinetur episcopus ... » ; Ps. Sylv. 7 : « ... si probatus fuerit dignus et vota cleri et populi occurrerint canonice episcopus consecratur » ; III Sir. 1.

<sup>805</sup> PITRA J.B. (ed.), « Nomocanon XIV titularum », *Iuris ecclesiastici graecorum historia et monumenta*, op. cit., T. II, p. 464-465. VII Oec. 2 : « ... de plus il devra répondre sous serment au métropolitain s'il est disposé à lire, non pas en passant, mais en cherchant à en comprendre le sens, les divins canons, le livre des saints évangiles, le livre des épîtres de l'apôtre et toute la sainte écriture ; à se conduire selon les divins commandements et à catéchiser son peuple ... Et s'il y fait des objections et ne consent pas avec joie à agir et enseigner de cette façon, qu'il ne soit pas sacré ... » ; Nov. Just. VI. 1. 8 : « ... tunc is, qui ordinationem impositurus est, interroget eum, si sufficiens est custodire et agere, quae sacrae regulae sancierunt ... ».